

資料－日本郵便株式会社の補足データ

2018年8月10日

1. 日本郵便(連結)

単位:億円

	2017年			2018年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	4月期～ 6月期	4月期～ 6月期	増減
営業収益	37,589	38,819	+ 1,229	9,113	9,484	+ 371
郵便業務等収益	19,103	20,024	+ 920	4,566	4,929	+ 362
銀行代理業務手数料	6,124	5,981	△ 143	1,522	1,538	+ 15
生命保険代理業務手数料	3,927	3,722	△ 205	945	882	△ 62
国際物流業務等収益	6,444	7,043	+ 598	1,627	1,690	+ 62
その他の営業収益	1,989	2,048	+ 58	449	443	△ 6
営業費用	37,055	37,953	+ 898	9,038	9,233	+ 195
人件費	23,678	24,048	+ 370	5,824	5,950	+ 125
経費	13,377	13,905	+ 527	3,213	3,283	+ 69
営業利益	534	865	+ 331	74	251	+ 176
営業外収益	68	54	△ 13	17	16	△ 1
営業外費用	80	65	△ 14	17	16	△ 1
経常利益	522	854	+ 332	74	251	+ 176
特別利益	320	329	+ 9	77	16	△ 60
特別損失	4,691	428	△ 4,263	82	19	△ 62
税金等調整前当期純損益	△ 3,848	756	+ 4,605	70	248	+ 178
法人税等	△ 3	160	+ 163	10	18	+ 8
当期純損益	△ 3,845	596	+ 4,441	59	230	+ 170
非支配株主に帰属する当期純利益	6	11	+ 4	0	0	△ 0
親会社株主に帰属する当期純損益	△ 3,852	584	+ 4,437	58	229	+ 170

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

2. 郵便・物流事業

単位:億円

	2017年			2018年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	4月期～ 6月期	4月期～ 6月期	増減
営業収益	19,299	20,225	+ 925	4,616	4,977	+ 361
営業費用	19,178	19,806	+ 627	4,681	4,829	+ 147
人件費	12,309	12,597	+ 287	3,000	3,111	+ 110
給与手当等	10,254	10,503	+ 248	2,489	2,584	+ 95
退職給付費用	465	468	+ 3	117	115	△ 2
法定福利費	1,588	1,624	+ 35	393	411	+ 17
経費	6,869	7,209	+ 339	1,681	1,718	+ 37
郵便窓口業務費	1,795	1,798	+ 2	432	447	+ 15
減価償却費	804	900	+ 95	220	220	+ 0
租税公課	248	260	+ 12	65	63	△ 1
集配運送委託費	2,091	2,264	+ 172	504	555	+ 50
その他	1,929	1,984	+ 55	458	431	△ 27
営業損益	120	419	+ 298	△ 64	148	+ 213

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

3. 金融窓口事業

単位:億円

	2017年			2018年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	4月期～ 6月期	4月期～ 6月期	増減
営業収益	13,864	13,587	△ 276	3,356	3,316	△ 40
郵便手数料	1,795	1,798	+ 2	432	447	+ 15
銀行手数料	6,124	5,981	△ 143	1,522	1,538	+ 15
保険手数料	3,927	3,722	△ 205	945	882	△ 62
その他の収益	2,016	2,085	+ 69	456	447	△ 8
物販事業	1,379	1,340	△ 39	279	264	△ 15
不動産事業	260	285	+ 24	69	75	+ 5
提携金融事業	152	205	+ 53	48	52	+ 4
その他	223	254	+ 30	58	54	△ 3
営業費用	13,231	13,190	△ 40	3,208	3,207	△ 0
人件費	9,246	9,234	△ 12	2,280	2,303	+ 22
給与手当等	7,548	7,518	△ 30	1,859	1,879	+ 20
退職給付費用	534	533	△ 1	133	129	△ 4
法定福利費	1,163	1,182	+ 19	287	294	+ 7
経費	3,984	3,956	△ 28	928	904	△ 23
減価償却費	431	450	+ 19	111	110	△ 1
租税公課	208	205	△ 2	48	49	+ 0
その他	3,344	3,299	△ 44	768	745	△ 23
営業利益	633	397	△ 235	147	108	△ 39

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

4. 国際物流事業

単位:百万豪ドル

	2017年			2018年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	4月期～ 6月期	4月期～ 6月期	増減
営業収益	7,901	8,210	+ 309	1,951	2,046	+ 95
エクスプレス事業	3,042	3,011	△ 30	737	757	+ 19
フォワーディング事業	1,367	1,384	+ 16	346	324	△ 22
ロジスティクス事業	2,740	3,039	+ 299	675	752	+ 76
コーポレート等	750	774	+ 24	191	212	+ 20
営業損益(EBIT)	69	119	+ 50	△ 9	8	+ 17
エクスプレス事業	△ 69	△ 10	+ 59	△ 23	△ 10	+ 12
フォワーディング事業	△ 8	0	+ 8	△ 8	△ 7	+ 0
ロジスティクス事業	169	191	+ 21	36	31	△ 4
コーポレート等	△ 22	△ 61	△ 38	△ 14	△ 5	+ 8

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

5. 引受郵便物等物数

単位:千通・個

	2017年	2018年	増減	2017年	2018年	増減
	3月期 累計	3月期 累計		4月期～ 6月期	4月期～ 6月期	
総計	21,925,689	21,735,420	△ 190,269	4,949,821	4,948,711	△ 1,110
郵便物	17,730,418	17,222,112	△ 508,306	3,895,292	3,832,384	△ 62,908
内国	17,683,959	17,174,899	△ 509,060	3,885,311	3,822,781	△ 62,529
普通	17,193,956	16,684,269	△ 509,687	3,770,119	3,705,085	△ 65,034
第一種	8,411,787	8,098,339	△ 313,448	2,179,805	2,159,581	△ 20,224
第二種	6,276,453	6,217,934	△ 58,519	1,528,390	1,487,008	△ 41,382
第三種	211,316	203,713	△ 7,603	51,120	49,729	△ 1,390
第四種	17,728	16,689	△ 1,039	4,262	4,210	△ 51
年賀	2,236,551	2,097,787	△ 138,764	-	-	
選挙	40,121	49,807	+ 9,686	6,542	4,556	△ 1,986
特殊	490,003	490,630	+ 627	115,192	117,696	+ 2,505
国際(差立)	46,459	47,213	+ 754	9,981	9,603	△ 378
通常	26,942	28,996	+ 2,054	5,543	4,869	△ 674
小包	4,116	4,069	△ 47	982	1,066	+ 84
国際スピード郵便	15,400	14,148	△ 1,252	3,456	3,667	+ 211
荷物	4,195,272	4,513,308	+ 318,036	1,054,530	1,116,327	+ 61,798
ゆうパック	697,266	875,883	+ 178,617	186,730	232,650	+ 45,920
(再掲)ゆうパケット	175,546	261,470	+ 85,924	57,790	83,792	+ 26,002
ゆうメール	3,498,005	3,637,425	+ 139,420	867,800	883,678	+ 15,878

注1: 四捨五入の関係で、計数が不一致の場合があります。

注2: 選挙郵便物とは、公職選挙法第142条に規定する通常葉書のことをいいます。

(参考) 荷物単価

単位:円

	2017年	2018年	増減
	4月期～ 6月期	4月期～ 6月期	
ゆうパック	382	413	+ 31
ゆうメール	60	63	+ 3

注1: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。

注2: ゆうパックは、ゆうパケットを含めた単価です。

6. 郵便事業の収支の状況

単位:億円

	2016年度			2017年度			
	営業収益	営業費用	営業利益	営業収益	営業費用	営業利益	
郵便物	13,424	13,295	128	13,637	13,395	242	
	(対前年増減)	△ 129	△ 134	+ 5	+ 213	+ 100	+ 114
内国郵便業務	12,449	12,463	△ 15	12,641	12,532	109	
	(対前年増減)	△ 26	△ 5	△ 20	+ 192	+ 69	+ 124
第一種(封書)	6,826	6,700	126	6,648	6,581	67	
	(対前年増減)	+ 148	+ 141	+ 7	△ 178	△ 118	△ 59
第二種(はがき)	3,679	3,978	△ 298	4,031	4,119	△ 88	
	(対前年増減)	+ 2	+ 7	△ 5	+ 352	+ 141	+ 210
第三種(雑誌、新聞)	94	159	△ 65	90	151	△ 61	
	(対前年増減)	△ 6	△ 7	+ 1	△ 4	△ 8	+ 5
第四種(通信教育等)	7	18	△ 12	7	17	△ 10	
	(対前年増減)	△ 0	+ 0	△ 1	+ 0	△ 2	+ 2
郵便法第四十四条第一項に規定する特殊取扱郵便物	1,063	992	71	1,056	1,001	54	
	(対前年増減)				△ 7	+ 9	△ 17
郵便法第四十四条第二項に規定する特殊取扱郵便物	780	616	164	810	663	146	
	(対前年増減)				+ 30	+ 47	△ 17
国際郵便業務	975	832	143	996	863	133	
	(対前年増減)	△ 103	△ 128	+ 26	+ 21	+ 31	△ 10
通常郵便物	215	216	△ 1	223	242	△ 18	
	(対前年増減)				+ 8	+ 26	△ 18
小包郵便物	229	177	52	234	189	45	
	(対前年増減)				+ 5	+ 12	△ 7
EMS郵便物	531	439	92	539	432	107	
	(対前年増減)				+ 8	△ 7	+ 15

注1: 郵便法第六十七条第七項の規定に基づき、郵便物の種類等ごとの収支の状況を明らかにするものです。

注2: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。

注3: 郵便法第四十四条第一項に規定する特殊取扱郵便物とは、書留、引受時刻証明、配達証明、内容証明及び特別送達の特種取扱とした郵便物をいいます。

注4: 郵便法第四十四条第二項に規定する特殊取扱郵便物とは、上記以外の特殊取扱(速達等)とした郵便物をいいます。

注5: 特殊取扱郵便物及び国際郵便業務の種類等ごとの内訳は、郵便法施行規則の一部改正により2016年度から公表することとなったため、2016年度については対前年増減を表示していません。

注6: 記載金額は、2017年度決算後の国際郵便(通常郵便物)に係る営業収益(+0.2億円)及び営業費用(△0.02億円)の修正を反映しています。

(参考)

	2016年度			2017年度			
	営業収益	営業費用	営業利益	営業収益	営業費用	営業利益	
荷物(ゆうパック、ゆうメール)	4,889	4,861	28	5,596	5,442	153	
	(対前年増減)	+ 131	+ 112	+ 20	+ 707	+ 581	+ 126

注: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。